
        JUDEŢUL  OLT 
    COMU�A  BĂRĂŞTI 
     CO�SILIUL LOCAL 
 
 
                                                              H O T Ă R Â R E  
 
        Privind instituirea taxei speciale de salubrizare pentru persoanele fizice şi juridice 
                 în unitatea administrativ – teritorială Comuna Bărăşti, judeţul OLT 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Bărăşti, judeţul Olt: 
    Având în vedere: 

- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii NR.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările  
ulterioare; 

- prevederile art.26 alin.(3)  din  Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a  
localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin (2) litera ”e” din Legea nr.51/2006  privind serviciile comunitare  
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi  
completările ulterioare; 

- prevederile art.36, alin. (2), lit. d) şi ale alin. (6), lit. a), pct. 14 din Legea nr. 215/2001  
privind administraţia publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- propunerea Primarului comunei Bărăşti, în calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre  
şi expunerea de motive a iniţiatorului înregistrată sub nr.2203/30.08.2016. 

- Raportul de specialitate comun întocmit de Viceprimarul comunei Bărăști  şi  de   
secretarul comunei Bărăşti înregistrat sub nr. 2205/30.08.2016 

- Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local al  
comunei Bărăşti, judeţul Olt: 
      În temeiul art.45 alin. (1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica, republicată 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 
                                                            H O T Ă R Ă Ş T E   
 
          ARTICOLUL  1 – Se aprobă instituirea taxei speciale de salubrizare – pentru prestarea 
serviciului de ridicarea gunoiului din punctele de colectare de pe raza comunei BĂRĂŞTI –
pentru persoanele fizice şi juridice în unitatea administrativ – teritorială a comunei BĂRĂŞTI, 
în vederea finanţării serviciului de ridicarea gunoiului din comuna BĂRĂŞTI, în cuantumul 
prevăzut în Anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         ARTICOLUL 2 – Se aprobă Regulamentul privind instituirea taxei speciale de 
salubrizare – pentru prestarea serviciului de ridicarea gunoiului din punctele de colectare de 
pe raza comunei BĂRĂŞTI – pentru persoanele fizice şi juridice în unitatea administrativ – 
teritorială Comuna BĂRĂŞTI potrivit Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        ARTICOLUL  3 – Se aprobă contractul pentru prestarea serviciului de salubritate –  de 
ridicarea gunoiului din punctele de colectare de pe raza comunei BĂRĂŞTI încheiat cu SC  
FINANCIAR  URBAN  SRL din Municipiul PITEŞTI – până la punerea în funcţiune a 
Sistemului Integrat de Management al deşeurilor în Judeţul OLT la care comuna BĂRĂŞTI 
este membră. 



     ARTICOLUL 4 –Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 Octombrie 
2016. 
     ARTICOLUL  5  - Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului OLT; 
- Primarului comunei BĂRĂŞTI; 
- Compartimentului pentru contabilitate – buget ; 

 
 

PREȘEDI�TE  DE  ȘEDI�ȚĂ                          CO�TRASEM�EAZĂ 
          BĂIDA�  VIRGIL                                          SECRETAR 
                                                                                       GR.BULIGA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
�r.18   din  23 Septembrie  2016. 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de 9 consilieri în funcție. 


